A Centralização financeira é composta pela transferência das sobras de caixa das Cooperativas filiadas, sem prazo de resgate, e remunerados de acordo com as taxas

praticadas no mercado, que na média de 2017 equivale a 101 % do CDI.

Relações Interfinanceiras - Centralização financeira em Cooperativa Central   5.904   5.173

Total   6.238   5.341

Total realizável a longo prazo   -   84

Títulos Dados em Garantia - Outros   -   84

Total circulante   71   -

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2017 2016

Circulante Não Circulante

Financiamentos   683   640   1.323   1.494

Total Total

Empréstimos e títulos descontados   8.410   2.908   11.318   9.734

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2017 2016

Circulante Não Circulante Total Total

Carteira total   9.093   3.548   12.641   11.228

Títulos e créditos a receber (i)   1.330   -   1.330   970

Total   1.330   -   1.330   970

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2017 2016 2017 2016

Nível B 1,00   3.502   2.322   34   23

Nível A 0,50   6.932   5.987   35   30

Nível D 10,00   687   732   69   73

Nível C 3,00   1.533   1.158   46   35

Nível F 50,00   241   698   121   349

Nível E 30,00   328   393   98   118

Nível H 100,00   636   585   636   585

Nível G 70,00   112   323   78   226

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica e faixas de vencimento

Setor

2017 2016

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira
Total da Carteira

Total (i)   13.971   12.198   1.117   1.439

   7.865   7.698

Até 90 dias De 91 a 365 dias Acima de 365 dias

Pessoas Físicas   355   3.090   2.002   2.418

   328

Comércio   85   1.830   528   579   3.022   1.837

Industrial   4   253   71   152   480

d) Concentração das operações de crédito

2017 % 2016 %

   2.335

Total   620   6.725   3.078   3.548   13.971   12.198

Outros Serviços   176   1.552   477   399   2.604

10 maiores devedores   2.164   15,49   1.794   14,71

50 devedores seguintes   3.974   28,44   3.647   29,90

100 devedores seguintes   3.494   25,01   3.280   26,89

Demais   4.339   31,06   3.477   28,50

2017 2016

Saldo inicial   1.439   698

Total   13.971   100   12.198   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

Saldo final   1.117   1.439

No exercício findo em 31 de dezembro de 2017 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 266 (2016 - R$

142 ), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Constituição de provisão   950   1.217

Movimentação de baixados para prejuízo   (1.272)   (476)

Impostos e contribuições a compensar   10   3

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   109   110

NOTA 07 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

2017 2016

Adiantamentos e antecipações salariais   14   7

Operações com cartões   2   3

Pendências a regularizar   2   4

Títulos e créditos a receber   1.330   970

(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de